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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je péče o seniory se syndromem diabetické nohy v ambulan-

ci pro léčbu nehojících se ran. V teoretické části je popsáno onemocnění diabetes mellitus

a jeho chronická komplikace syndrom diabetické nohy a současně péče o seniory se syn-

dromem diabetické nohy v ambulanci nehojících se ran. Praktická část analyzuje informace

získané pomocí rozhovorŧ s pacienty se syndromem diabetické nohy navštěvující ambu-

lanci pro léčbu nehojících se ran a zjišťuje, jaké jsou limity v péči o rány v domácím pro-

středí. Praktickým výstupem je vytvoření edukačního materiálu pro seniory obsahující do-

poručení týkající se převazu a péče o ránu v domácím prostředí.

Klíčová slova: senior, diabetes mellitus, syndrom diabetické nohy, ambulance nehojících

se ran, péče o ránu

ABSTRACT

The theme of the bachelor thesis is the care of seniors with the diabetic foot syndrome in a

surgery for the treatment of non-healing wounds. The theoretical part describes diabetes

mellitus, diabetic foot syndrome and the care of seniors with the diabetic foot syndrome in

the surgery for the treatment of non-healing wounds. The practical part analyses informati-

on of interviewed patients with the diabetic foot syndrome visiting the surgery for the tre-

atment of non-healing wounds and examines the limits of wound care at home environ-

ment. The practical output is the creation of an information booklet for seniors containig

recommendations relating to the changing of the wound dressing and the care of the wound

in the home environment.
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ÚVOD

Onemocnění diabetes mellitus je dnes v naší populaci poměrně hojně zastoupeno. Vyskytuje se

aţ u 20 % seniorŧ nad sedmdesát let a je provázen řadou komplikací, které ohroţují ţivot ne-

mocného. Jednou z nejzávaţnějších komplikací diabetu je syndrom diabetické nohy, který vý-

znamně ovlivňuje kvalitu ţivota jedince. Hojení těchto ulcerací je velmi zdlouha-

vé a v některých případech končí amputací.

Péče o ulcerace vyţaduje komplexní přístup a včasnou detekci potíţí, současně je dŧleţité

dbát na dŧslednou edukaci pacientŧ. Nezbytné je přistupovat ke kaţdému pacientovi individu-

álně, s ohledem na jeho zdravotní stav a úroveň kognitivních funkcí. Pokud nejsou pacienti

schopni pečovat o své rány sami, je dŧleţité edukovat rodinné příslušníky, jak se správně o rá-

nu starat.

Téma bakalářské práce je zaměřeno na péči o seniory se syndromem diabetické

nohy v ambulanci pro léčbu nehojících se ran. Zvolila jsem si toto téma proto, ţe mě pé-

če o nehojící se rány, která je poskytována pacientŧm v ambulanci, zaujala. Začala jsem se za-

jímat o péči, která je věnována pacientŧm v seniorském věku se syndromem diabetické nohy,

kteří ve svém okolí nemají moţnost navštěvovat podiatrickou ambulanci a docházejí do ambu-

lance pro léčbu nehojících se ran.

Zajímalo mě, jak jsou tito pacienti schopni pečovat o své rány v domácím prostředí, aniţ by

vyuţívali pomoci agentur domácí péče a zda jim někdo z rodinných příslušníkŧ v péči pomáhá.

Z dŧvodu, ţe se jedná o komplikaci, jejíţ vznik ovlivní celý ţivot nemocného, zajímalo mě

také, co je v prŧběhu léčby nejvíce limitovalo. Ulcerace u syndromu diabetické nohy jsou velmi

náročné na péči a jejich úplné zhojení mŧţe trvat i řadu let. Je dŧleţité, aby se nemoc-

ný na léčbě aktivně podílel a dodrţoval všechna reţimová opatření spojená se syndromem dia-

betické nohy, ale hlavně se samotným diabetem.

V teoretické části je popsáno onemocnění diabetes mellitus, jeho chronická komplikace syn-

drom diabetické nohy a současně péče o rány u seniorŧ se syndromem diabetické

nohy v ambulanci pro léčbu nehojících se ran. V praktické části práce zjišťujeme limity v pé-

či o ránu v domácím prostředí z pohledu pacientŧ seniorského věku se syndromem diabetické

nohy. Abychom jim poskytli více informací a podpořili je ve spolupráci v péči o tyto rány, vy-

tvořili jsme pro ně edukační materiál, ve kterém jsou doporučení stručně shrnuta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIBATES MELLITUS A SENIOR

„Diabetes Mellitus je skupinou chronických, etiopatogeneticky heterogenních onemocnění,

jejichž základním rysem je hyperglykemie. Vzniká v důsledku nedostatečného účinku inzulinu

při jeho absolutním nebo relativním nedostatku a je provázen komplexní poruchou metabolismu

cukrů, tuků a bílkovin“ (Pelikánová, Bartoš a kol., 2018, s. 60). V 7. dekádě ţivota postihuje

diabetes aţ 20 % osob a dalších 20 % má porušenou glukózovou toleranci. V seniu se převáţně

jedná o diabetes mellitus 2. typu (dále v textu DM2T), který se vyskytuje u 95 % případŧ.

Ve vyšším věku se mŧţeme setkat i s pacienty, kteří trpí diabetem mellitem 1. typu (dále

v textu DM1T), ale není to časté (Matějovská Kubešová a kol., 2015, s. 7). Ve středoevropské

populaci je prevalence diabetu 3 – 7 %, kdy u osob ve věku nad 60 let se tento počet zvyšuje na

10 % a u osob ve věku nad 80 let aţ o 20 % (Pelikánová, Bartoš a kol., 2018, s. 723).

1.1 Senior

Pojem „senior“ není v naší legislativě ani v odborné literatuře jednoznačně vymezen.

Definice dle věku není u nás ani ve světě jednotná. Podle Českého statistického

úřadu „senior“ není právní ani statistickou kategorií, ale kategorií sociologickou

(Špaténková a Smékalová, 2015, s. 47). Dnes se nejvíce vyuţívá věkové členění, které specifi-

kuje věk mezi 60 – 74 rokem za rané stáří, 75 – 89 let za stařecký věk, neboli sénium či vlastní

stáří a poslední kategorie je dlouhověkost, nad 90 let a více let (Haškovcová, 2010, s. 20 – 22).

V lékařských vědách se setkáváme u pacientŧ v seniorském věku s termínem geriatrický paci-

ent. Je za něho povaţována osoba vyššího věku, jejíţ schopnosti a funkční stav jsou ohroţeny

chorobnými a involučními změnami a dochází u něho ke zhoršení adaptability, toleran-

ce k zátěţi a ke zhoršení regulačních mechanismŧ. Rozeznáváme dvě skupiny geriatrických

pacientŧ. První skupinu tvoří senioři zdatní, kteří jsou schopni se o sebe velmi dobře starat.

Druhou skupinu tvoří naopak senioři křehcí, u nichţ zaznamenáváme zhoršení

kognitivních funkcí, hrozí u nich riziko pádu, je u nich potřebná dispenzariza-

ce a často v kombinaci se zdravotnickými sluţbami vyuţívají i sluţby sociální, domácí péči a

další (Svačina a kol., 2013, s. 82 – 83). Péče o nemocného seniora by měla být přísně indivi-

dualizovaná a orientovaná pouze a jen na něho. Je dŧleţité, aby se se svou nemocí naučil ţít a

nerezignoval. Podstatná je také osobní pohoda, neboli well-being, ať uţ v souvislosti se zdra-

vím či v nemoci (Haškovcová, 2010, s. 254 – 259).

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1.2 Charakteristika a rozdělení diabetes mellitus

Diabetes mellitus neboli cukrovka je dnes nejčastějším metabolickým onemocněním.

Jedná se o chronickou endokrinní chorobu, která vzniká na podkladě nedostatečného pŧsobení

inzulinu (Vránová, 2013, s. 73). Diabetes mellitus rozdělujeme na dvě hlavní skupiny, a

to na DM1T a DM2T. U DM1T se rozlišují dva typy. Prvním typem je imunitně podmíně-

ný, u kterého jsou buňky zničeny autoimunitním procesem u geneticky predisponovaných osob.

Zde je pouţíván termín LADA (Latent Autoimune Diabetes of Adults), který se manifestuje

spíše v dospělém věku a jeho nástup je plíţivý. Druhým typem je DM1T idiopatický, jehoţ

příčina je neznámá. Výskyt DM1T ve vyšším věku je spíše sporadický. Destrukce beta-buněk

Langerhansových ostrŧvkŧ produkujících inzulin zapříčiňuje absolutní nedostatek inzulinu

(Pelikánová, Bartoš a kol., 2018, s. 61 - 62).


[…]


„Ne, dělám si všecko sama.“

4. Pouţíváte nějaké přípravky k péči o nohy?

„Co mám říct, já myslím, že ani ne, jako nějak stabilně. Jo jako klasického – Ni-

veu používám, jako pleťové mléko, ne krém, ale pleťové mléko.“

5. Je pro Vás nakupování pečujících přípravků finančně náročné?

„No tak není to, že by člověk nevydával finance, ale určitě je to takové únosné.“

6. Jak často ránu převazujete?

„Ráno a většinou večer, dvakrát za den.“

7. Kde ránu převazujete?

„V loţnici většinou.“

8. Pouţíváte při převazu jednorázové rukavice?

„Používám.“

9. Jakým způsobem odstraňujete krytí z rány?

„Já to normálně sundám, mě to jde, protože já moc nelepím. Takže jak je to obvá-

zané, tak mi to, jako když za to chytnu, vím kde, tak to normálně sundám, svleču,

tak bych řekla.“

10. Koupete nebo sprchujete ránu vodou při převazu?

„Sprchuju.“

11. Oplachujete ránu desinfekčními roztoky nebo přikládáte na ránu obloţky,

popř. na jak dlouho?

„Já používám Debriecasan převážně. Spíš to jako nastříkám, v tom spreji, a ne-

chám to chvilku, jak když tak na podložce, a potom už si dám to co dávám. Větši-

nu dávám Betadinu, ke které se vracím pořád.“

12. Jak pečujete o okolí rány?

„Okolí té rány tam různě. Mám to jako, měním ty krémy, které mám jako by dopo-

ručené. Teďka ten Belogent třeba, říkám to doufám dobře, Ialugen dávávám a

myslím, že tyto dva jako. Ten Belogent míň, protože je kotikoidní, ten dávám míň

často, to tak třeba třikrát do roka řeknu ten týden.“

13. Jak přikládáte krytí na ránu, je to pro Vás náročné?

„Ne, už za ty roky. Už to dělám 10 let, takže ani ne.“
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14. Jak dlouho Vám převaz časově trvá?

„No aj s půl hodiny se vším všudy.“

15. Kdy v průběhu dne ránu převazujete?

„Ráno, když vstanu, posnídám, většinou po té snídani a potom podle toho, jak to

vypadá, ale většinou večer.“

16. Pociťujete bolest při převazu?

„Ne to nebolí, už jenom z toho důvodu, že já mám tu neuropatii nejvyššího stupně,

takže ten cit tam není.“

17. Pociťujete bolest v průběhu dne nezávisle na převazu?

„To spíš když je v tom ten zánět, že se stane že, tak je to takové, že nepříjemné je

to no.“

18. Odlehčujete končetinu? Jakým způsobem?

„No nosím i tu polobotu, ale od loňska ju moc nenosím, protože zase jak je ta po-

lobota udělaná, že má ten přehyb nahoře na noze, tak jsem tam měla vlastně taky

ložisko shora a prostě dělá mi to pořád problém. I když operativě se to všecko vy-

čistilo, tak stejně, když dýl na to tlační, na to místo právě ten překlad, tak se tvoří

nový defekt asi. Jako když bych řekla, že bych byla nucena jít dál, tak jdu s hůlkou

francouzskou, jednou většinou.“

19. Dodrţujete odlehčování končetiny v domácím prostředí?

„V domácím prostředí já se snažím až moc na to nechodit, a nebo eště spíš bych

řekla, že to chodit ani tolik nevadí, jak stát na tom, takže stabilně nestát na tom,

třeba já nevím u linky někde něco špihlat.“

20. Kdybyste měl porovnat, jak pro Vás bylo náročné pečovat o ránu na

začátku (v minulosti) a jak je to pro Vás náročné teď (v současnosti)?

„Nejtěžší bylo to, že se to opakuje, a že jsem začala tím, že se musel od-

stranit palec, a pak byl další prst a další prst, tři prsty postupně, takže

vždycky ten stav jak to dopadne je nejhorší psychicky. Jestli ještě ta noha

zůstává nebo jestli se to bude řezat výš, tak asi to bych řekla, že je nejhor-

ší. No a samozřejmě když se ten defekt nehojí, anebo najednou je ten zánět,

že člověk ani neví pomalu z čeho, tak to jako, je to psychicky to bych řekla

náročné.“

21. Jsou u Vás přítomny nějaké průvodní projevy rány, jako je sekrece, zá-

pach, svědění, pálení nebo svírání v okolí rány?

„Ten zápach se objevuje, když třeba to začne být jako by já nevím, jestli říkáte

nekrotické, ale prostě když fakt je to, už se tam něco děje víc a jinak to vlastě,

když je to čisté, jako třeba to mám v podstatě teďka, tak to tam není takový pro-

blém toho zápachu. No a někdy bývá větší ten, ta sekrece, někdy to bývá větší.“

22. Jak vnímáte edukaci v ambulanci, znáte postup ošetření rány?

„Ta ambulance tady je k nezaplacení, myslím si, že máme veliké štěstí my pacien-

ti, že se máme kde obrátit a já nemůžu si stěžovat ani v nejmenším. Vždycky mě

dobře poradili, vždycky pro mne udělali, co mohli a chodím tady fakt vlastně přes

10 let. Myslím, že to můžu říct zodpovědně.“ „Ano vím.“
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23. Máte dostatek informací? Potřebujete něco dovysvětlit?

„Já ani nevím. Já si myslím, že prostě pro ty moje problémy je všecko taky v kontextu

s tou cukrovkou jo, a v podstatě mám tu dnu a mám zešrubovanou tu druhou nohu na

třikrát a v podstatě mi to nechtěl nikdo vyndat, že jestli se to bude hojit. Takže mám

takové problémy, třeba ty kotníky, že mi natékají, jo, a tak. A to asi už prostě, tady

chodím s touto nohou. Já myslí jako že tady dostávám ty informace, co nejvíc jde.“

Děkuju Vám.

Není zač.
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