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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce zabývající se problematikou péče o seniory se syndromem diabetické
nohy v ambulanci pro nehojící se rány. Téma považuji za aktuální, Práce splňuje požadavky na BP.
Práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Práce je přehledná, kapitoly na sebe

příjemně navazují. Pozitivně hodnotím využití řady zahraničních literárních zdrojů, které doplňují
vybrané tuzemské zdroje. Současně pozitivně hodnotím výběr kvalitativního výzkumu za pomoci
polostrukturovaného rozhovoru. Kapitola diskuse příjemně navazuje na vyhodnocené rozhovory.
Na škodu práce nacházím drobné nedostatky v citované literatuře, zejména pak nejednotnost
uvedení v „Seznamu použité literatury“ a vlastním textu práce, např.:

- Svačina a kol., 2013 v textu citován jako Svačina, 2013 (s. 25)
- Jirkovská a kol., 2006 v textu citována jako Jirkovská, 2006 (s. 17)
- Piťhová, 2017 v textu citována s rokem vydání 2014 (s. 66)
- Hlinková a kol., 2015 v textu citována jako Hlinková, Nemcová, Miertová a kol., 2015
- Pokorná, Mrázová, 2015 v textu citována s rokem vydání 2012
- Pokorná, 2012 a Bertlíková, Mrázková, 2006 v seznamu použité literatury nenacházím.

Současně studentka mohla vytvořený materiál vložit do příloh práce, tak aby byl k dispozici i pro
čtenáře elektronické verze práce. I přes výše uvedené drobné nedostatky hodnotím práci jako
velmi odbornou.

Otázky k obhajobě:
Na straně 31 píšete, že respondent musel splnit kritérium zachovalých kognitivních funkcí. Jak jste
toto ověřili?
Vysvětlete mi, jakožto laikovi, jaké místo v domácím prostředí byste doporučila k převazu, dále pak
průměrnou (ideální) dobu k oplachu rány oplachovým roztokem a v neposlední řadě také dobu
převazu.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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